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・バルブレス自吸式ポンプ
ポンプ内に呼び水を残すサイフォンカット（サイフォン現象を止める）機能を持つためポ
ンプ内部にバルブ機構がありません。

留まるため、次回の運転からは呼び水が不要です。
呼び水注入忘れによる空運転での故障の心配がありません。

シールレス構造のため、軸封部品の摩耗がなく消耗部品交換の頻度が減少します。

オープンインペラの採用で、多少のスラリーや異物が含まれる廃液移送にも耐久性
があります。

運転中の摺動部材がないシールレスポンプなので、万が一空運転しても発熱しない
強いポンプです。

NSF 型の主要部材質はカーボンファイバー強化ポリプロピレン（CFR PP）製のため
フッ酸混入排水などにも耐食性があります。

空運転に強い

スラリー混入液に強い

耐薬品性が高い

自吸原理

停 止 中

ポンプ停止後、サイフォ
ンカットされたサクショ
ン室内には次回の自吸
に必要な液が残ります。

自 吸 中

運転開始と同時にサク
ション室の液は自吸室
に移動し、循環作用に
よって真空度が高まり、
液を吸い上げます。

運 転 中

本体内部の空気はすべ
て排出してしまうので
正常な運転を保ちま
す。空気を多少吸い込
んでも運転に支障なく
吐き出します。

運 転 停 止

ポンプが停止すると液
は逆流しますが、サイ
フォンカット作用によっ
て、サクション室に液が
確実に残ります。

用  途

特  長

多少のスラリーや異物が混入した廃液移送に最適 

排水原水槽のスラリーを含む排水汲み上げに最適 

吸い切り運転や空運転によるトラブル解消に最適 

・シールレス構造

消耗部品の交換頻度が減少

故障が少なく誤作動に強い  竪型シールレス自吸式ポンプ

最初の運転前に呼び水を注入した後は、ポンプ停止後に内部の液体はケーシング内に

サイフォンカットホールは自吸室とサク
ション室に連通しており、吐出し液で
液封し気密を保持して、自吸中サクショ
ン室内を常に真空状態に保ちます。
停止時にはサクション室内が逆流負
圧になるのを利用してサイフォンカッ
トホールより空気を流入させ、サイ
フォンカット作用で自吸水を確実に残
します。
サイフォンカットホールが異物又は結
晶等で目詰りを起した時は、自吸水量
が減りますので掃除穴プラグを開けて
目詰りを掃除してください。

空気と流体の混合液を比重差分離する
ために働く部品で、自吸室内に取りつ
けてあります。

軸から吸い込まれた空気は突起リング
から導かれ、このバランスホールから
自吸室へと逃がします。これによって、
自吸中のインペラ中心部は常に高真空
状態を得られます。

シール羽根（裏羽根）はポンプ内液を
液封する役目を果たします。突起リン
グは自吸中に軸から吸込まれる空気を
バランスホールへ導く働きをします。

自吸室で空気と分離された流体は、こ
の自吸穴を通してインペラに噴射さ
れ、高真空状態で働きます。

サクション室は通路と残留室に分かれ
ています。ポンプが運転を停止すると、
通路にある流体は急激に逆流します
が、残留室側の液はサイフォンカット
ホールより送り込まれた空気によって
エアーカットし、次回の自吸水が残る
構造になっています。

ポンプ停止時におこる流体の逆流か
ら、次回の自吸に必要な流体をサクショ
ン室内に残すための穴です。そのため
本部分はサクション室の通路壁面につ
いています。

渦室から吐き出される液をこの自吸室で
空気と流体に比重差分離し、空気は吐
出し口へ、流体は自吸口へと送ります。

インペラはシャフトスリーブと一体に
なっており、シャフトは流体から完全に
遮断した構造になっています。オープ
ンインペラは多少のスラリー混入液も
通過させるパワーを備えています。
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〈 型 式 表 示 〉

〈 仕 様 〉

液比重に対する自吸限度

YD - N

CP：CFR-PP
EP：エポキシ樹脂

NSF
SF

主要部材質

25：25Ａ
40：40Ａ
50：50Ａ
80：80Ａ

100：100Ａ

吐出し口径 型式
00：0.4kW
01：0.75kW
02：1.5kW
03：2.2kW
05：3.7kW
07：5.5kW
10：7.5kW
15：11kW

モータ出力
1：IE1
3：IE3

モータ区分
D：ドライシール
L：リニアシール

　　（NSFのみ）

シール方式

D：FPM
E：EPDM

Ｏリング材質

5：50Hz
6：60Hz

周波数

J：ジョイント式
M：長軸（ロングシャフト）

モータ仕様

シャフト仕様

N：Oリング
なし：Wシール

内封シール方式

1：1.05
3：1.35
4：1.45
5：1.5
6：1.6
7：1.7
8：1.8
G：2.0

許容比重

2501NSF3-CP - J-DD61

重量
（㎏）

許容
比重

出力
（kW）

口径 標準性能
（全揚程m-吐出し量L/min）吸込 吐出し

6-60
 

7-60

7-100

9-200

15-350

12-700

8-70

9-150

11-200

18-350

17-700

50Hz

60Hz

周波数

NSF型＝材質：CFR PP  
SF型＝材質：エポキシ  

YD-2500NSF1-CP-D□51-J

YD-2501NSF3-CP-D□57-J

YD-2502NSF3-CP-D□5G-J

YD-4001NSF3-CP-D□51-JN

YD-4002NSF3-CP-D□58-JN

YD-4003NSF3-CP-D□5G-JN

YD-5002NSF3-CP-D□51-JN

YD-5003NSF3-CP-D□54-JN

YD-5005NSF3-CP-D□5G-JN

YD-8005SF3-EP-D□51-M

YD-8007SF3-EP-D□55-M

YD-10007SF3-EP-D□51-M

YD-10010SF3-EP-D□54-M

YD-2501NSF3-CP-D□61-J

YD-2502NSF3-CP-D□68-J

YD-4002NSF3-CP-D□61-JN

YD-4003NSF3-CP-D□64-JN

YD-5003NSF3-CP-D□61-JN

YD-5005NSF3-CP-D□66-JN

YD-8007SF3-EP-D□61-M

YD-8010SF3-EP-D□63-M

YD-10010SF3-EP-D□61-M

NSF型

SF型

NSF型

SF型

型式

25A

40A

50A

80A

100A

25A

40A

50A

80A

100A

25A

40A

50A

80A

100A

25A

40A

50A

80A

100A

0.4
0.75
1.5
0.75
1.5
2.2
1.5
2.2
3.7
3.7
5.5
5.5
7.5
0.75
1.5
1.5
2.2
2.2
3.7
5.5
7.5
7.5

1.05
1.7
2.0
1.05
1.8
2.0
1.05
1.45
2.0
1.05
1.5
1.05
1.4
1.05
1.8
1.05
1.45
1.05
1.6
1.05
1.35
1.05

23
26
33
28
35
40
40
44
62
150
178
203
203
26
33
35
40
44
62
178
178
203

液温限度
（℃）

80

70

80

70

　　A（吸上高さ限度）

YD-250＊NSF

型式
2.5m 以内

（※LR 型 は 2.0m 以内）

YD-400＊NSF 3.0m 以内

YD-500＊NSF
YD-800＊SF
YD-100＊＊SF

3.5m 以内

① 吐出し側配管に逆止弁、バルブを設けてください。
② 吐出し側は50cm 以上の立ち上がり配管としエアー

抜き配管（バルブ付）を設けてください。
③ 吸込揚程を必ず右記の仕様に収まる様設置して

ください。（清水で常温の時の数値です）
④ ドライシール仕様の場合は、吸込み側にフート弁を

付けないでください。
　 停止中に液洩れの原因になります。

〈 使 用 例 / 据 付 ・ 配 管 要 領 〉

〈 吸い上げ用途 〉

ポンプは据付及び配管の適切さと相まって所定の性能を発揮します。特に自吸式ポンプの場合は次の2点が必要条件となります。
①自吸中に吸引した空気を円滑に排出すること
②次の自吸運転に必要な呼び水がポンプ内に完全に残留すること
自吸運転を円滑に行なうために取扱説明書の要領にしたがって施工してください。

●ポンプの吸上高さ限度（自吸能力）は、常温 (20℃ ) の清水にて、吸込配管がポンプから水
面まで垂直に下がる場合を示します。実際の自吸能力は、薬液の種類、温度、粘度、比重
ならびに吸込配管の形状、長さ、口径、弁類の数、フランジおよび弁からの空気混入な
どによって低下しますので、これらを考慮し余裕のある条件でご使用ください。

●液温による配管の熱膨張により、ポンプは変形、損傷します。高温液を移送する際は予防と
して、配管に 2 ベント以上の曲がり部や伸縮継手を設けてください。

50cm以上50cm以上

A

2D以上

磁力を持ったシール材で軸封するため、
スラリー混入液による摩耗や空運転に強い
ポンプです。
詳細は担当営業までお問い合わせください。

＜ポンプ停止中＞＜ポンプ運転中＞
ポンプの運転中は、遠心力により回転ディ
スク内の磁石の磁極が変わり、可動シール
内の磁石と反発し吸着(密着)していたシー
ル部が開きます。
さらに回転しているインペラの裏羽根の作
用で液体バランスが働き、裏羽根より上部
には液体が上昇しません。
これらの作用により各部は非接触（無摺動）
となります。

ポンプが停止すると、吐出し側から逆流してくる液と吸込側から押し込
まれてくる液の圧力によって、ポンプ内部の液面が上昇し 軸封部から
外部に流出しようとします。 
この動きを防ぐために、カットシールが閉じて液封の役目を果たします。

（完全に液封するものではありません。）
さらに、ポンプ停止と同時に回転ディスク内の磁石の磁極が変わり、
可動シール内の磁石と吸着(密着)します。
軸封部を密閉することでポンプ内の空気を密閉し内部液面の上昇を
押さえ、液体の流出を防ぎます。
軸封部は接液しないため、スラリー混入液でもシール性を発揮します。

リニアシールタイプ（NSF-LR型）

自吸押込 可能！

配管例

※押込み揚程限度：2m
　押込み揚程2m以上でご使用の場合はお問い合わ
　せください。

※ 型式によって許容比重が異なります。仕様表をご確認ください。
※ 型式末尾の「シャフト仕様」と「内封シール方式」は型式ごとに固定されています。

※ 左記自吸能力は液温20℃の場合のデータのため
　 液温が高くなるほど自吸能力は低下します。
※ YD-250＊NSF-LR型は比重1.0 で、自吸限度2.0ｍ
　 となります。

※ 60℃以上でご使用の場合は別途ご相談ください。

（温度20℃）

YD-250＊NSF（1）3
YD-400＊NSF3

YD-500＊NSF3

YD-800＊SF3

YD-100＊＊SF3

2.5m

3.0m

3.5m

1.0比重
形式 1.1 1.3 1.5

2.3m

2.7m

3.2m

1.9m

2.3m

2.7m

1.7m

2.0m

2.3m

※液比重に対する自吸限度はP3を参照して
　ください。

液体

空気

吐
出
し
側

側
込
吸吸

込
側

吐
出
し
側

〈 性 能 曲 線 〉
50Hz

50NSF350NSF3

25NSF1
25NSF3
25NSF1
25NSF3

80SF380SF3
100SF3100SF3

35

30

25

20

15
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5

0
0 100 200 300 400 500

吐出し量（L/min）
600 700 800 900 1000

全
揚
程（
m
）

40NSF340NSF3

60Hz

25NSF1
25NSF3
25NSF1
25NSF3

50NSF350NSF3

100SF3100SF3
40NSF340NSF3

35

30

25

20

15

10
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0
0 100 200 300 400 500

吐出し量（L/min）
600 700 800 900 1000

全
揚
程（
m
）

80SF380SF3
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NSF series

〈 外 形 図 〉 〈 N S F 型  部 品 展 開 図 〉 〈 S F 型  部 品 展 開 図 〉〈 外 形 図 〉

SF series
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7
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〈 寸 法 〉

〈 部 品 表 〉

YD-2500NSF1
YD-2501NSF3
YD-2502NSF3
YD-4001NSF3
YD-4002NSF3
YD-4003NSF3
YD-5002NSF3
YD-5003NSF3
YD-5005NSF3

型式 出力
0.4kW

0.75kW
1.5kW

0.75kW
1.5kW
2.2kW
1.5kW
2.2kW
3.7ｋW

Ａ
435
435
435
460
460
460
489
489
489

Ｂ
256
256
256
272
272
272
294
294
294

Ｃ
177
214
214
199
199
199
206
206
206

φＤ
154
172
202
172
202
202
202
202
243

Ｅ
175
175
175
185
185
185
194
194
194

Ｆ
202
202
202
238
238
238
264
264
264

Ｇ
231

235.5
273

235.5
273
302
273
302
326

Ｈ
664

705.5
743

706.5
744
773
773
802
863

φＩ
125
125
125
145
145
145
155
155
155

Ｊ
90
90
90
105
105
105
120
120
120

Ｋ
20
20
20
20
20
20
20
20
20

Ｌ
280
280
280
300
300
300
320
320
320

Ｍ
200
200
200
230
230
230
260
260
260

Ｎ
340
340
340
360
360
360
380
380
380

Ｏ
244
244
244
274
274
274
304
304
304

Ｐ
（単位：mm）

135.5
144
168
144
168
168
168
168
187

1
※3
6
7

7-1
7-2
8

8-1
8-2
9
10

10-1
11

番号 部品名称
モータ
モータフランジ
呼び水コック 
ポンプ本体
掃除穴プラグ
掃除穴プラ用Oリング
シャフト
固定割ブッシュ
スリットカラー 
インペラ
排水口キャップ
排水口キャップ用ガスケット
ケーシング用Oリング 

材質

FC200・PP（黒）
CFR-PP 
CFR-PP
CFR-PP
EPDM/FPM
SUS
ジアリル他
S45C
CFR-PP
CFR-PP
EPDM/FPM
EPDM/FPM

12
13
16
17
21
22

22-1
23
24
25
26

26-1
26-2

番号 部品名称
ケーシング本体 
ポンプベース
ケーシング取付ボルト 
ポンプ本体用Oリング 
吐出し案内管
吐出し案内管取付ボルト
吐出し案内管取付ボルト
弁受
吐出し案内管用Oリング
逆止弁
シールケース
オーバーフローパイプ
シールケース取付ボルト

材質
CFR-PP 
ポリエステル
SUS
EPDM/FPM 
CFR-PP
SUS
SUS 
CFR-PP 
EPDM/FPM
CFR-PP
CFR-PP
HT.PVC
SUS

27-1
27-2
※27-3

28
31
35
36

36-1
38

38-1
38-2
38-3
39

番号 部品名称
シールケース用Oリング
シールケース用Oリング 
シールケース用Oリング 
ポンプ本体取付ボルト
ブラケット取付ボルト
ドライシール
ブラケット
モータ取付ボルト
上部フランジ
上部フランジ用Oリング 
内封パイプ用Oリング 
呼び水口用Oリング 
オイルシール

材質
EPDM/FPM
EPDM/FPM
EPDM/FPM
SUS
SUS
FPM
ポリエステル他
SUS
CFR-PP 
EPDM/FPM
EPDM/FPM
EPDM/FPM
NBR

〈 寸 法 〉

〈 部 品 表 〉

YD-8005SF3
YD-8007SF3
YD-8010SF3
YD-10007SF3
YD-10010SF3

型式 出力
3.7ｋW
5.5ｋW
5.5kW
5.5kW
7.5kW

Ａ
810
810
810
810
810

Ｂ
380
380
380
380
380

Ｃ
228
228
228
228
228

φＤ
243
285
285
285
285

Ｅ
240
240
240
240
240

Ｆ
347
347
347
347
347

Ｇ
359
397
397
397
397

Ｈ
967

1005
1005
1005
1005

φＩ
195
195
195
225
225

Ｊ
150
150
150
175
175

Ｋ
50
50
50
50
50

□Ｌ
360
360
360
360
360

□Ｍ
450
450
450
450
450

Ｎ
151.5
201.5
201.5
201.5
201.5

（単位：mm）

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

番号 部品名称
モータ
モータ取付ボルト
モータフランジ
モータフランジ取付ボルト
モータ台
シールケース
シールケース用Oリング
カウンターフェースリング
ドライシール
吐出し案内管
逆止弁
吐出し案内管用Oリング

材質
 
SUS
SS400
SUS
SS400
HT.PVC
EPDM/FPM
カーボン
FPM
エポキシ
HT.PVC
EPDM/FPM

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

番号 部品名称
吐出し案内管取付ボルト
呼水コック
モータベース取付ボルト
ポンプ本体
シャフト
シャフトスリーブ
ポンプ本体取付ボルト
ケーシング
ケーシング用Oリング
排水口キャップ
補助排水口ボルト
インペラ

材質
SUS 
CFR-PP
SUS
エポキシ
S45C+ハステロイ
HT.PVC
SUS
エポキシ 
EPDM/FPM
CFR-PP
CFR-PP
HT.PVC

25
26
27
28

番号 部品名称
インペラ用Oリング 
インペラキー
インペラナット
インペラナット用Oリング 

材質
EPDM/FPM
チタン
HT.PVC
EPDM/FPM

※1  №3 は5005NSF3型のみ
※2  №27-3 は40/50NSF3型のみ

series series
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